4. Proculus dit très-bien, si je vous ai donné de l'argent pour faire une injure, on peut intenter l'action contre chacun de nous, parce que c'est par mon impulsion qu'elle a été faite.

5. Il dit que c'est la même chose si je mande à mon fils de vous faire une injure.

6. Atilicinus dit que si je persuade à quelqu'un, qui d'ailleurs ne le voudrait pas, de m'obéir pour faire une injure, l'on peut intenter l'action contre moi.

7. Quoique l'action d'injures ne soit pas donnée à l'affranchi contre son patron, le mari de l'affranchie peut l'avoir. Car le mari, quand sa femme a été injuriée, paroît en son propre nom intenter l'action d'injures; ce qu'admet Marcellus. Moi j'ai fait sur cet auteur une note que je pense que cela ne peut pas se dire de toutes sortes d'injures. Car un léger châtement d'une affranchie mariée, ou une légère injure verbale et non impudique, pourquoi seroit-elle interdite au patron. Mais si elle étoit mariée avec un affranchi, nous dirions que toute action d'injures est donnée au mari contre le patron. Et c'est l'avis de beaucoup de jurisconsultes. D'où il paroît que nos affranchis ne peuvent pas poursuivre par action contre nous et les injures faites à eux-mêmes, et celles qui s'adressent à ceux qui ont intérêt qu'ils ne soient pas injuriés.

8. Cependant si par hasard le fils de l'affranchi ou sa femme veulent poursuivre leur injure, parce que cette faculté n'est pas donnée au père ou au mari, elle ne sera pas pour cela refusée à ces autres personnes qui agissent en leur propre nom.

injuriam non poterit recolare. Secundum hæc ergo æquitas actionis omnem metum ejus abolere videtur, ubicunque contra æquum quis venit. Proinde et si pactum de injuria intercessit, et si transactum, et si jusjurandum exactum erit, actio injuriarum non tenebit.

§. 2. *Agere quis injuriarum, et per se et per alium potest, utputa procuratorem, tutorem, cæterosque qui pro aliis solent intervenire.*

Per quos agi potest.

§. 3. *Si mandatu meo facta sit alicui injuria, plerique aiunt, tam me qui mandavi, quam eum qui susceperit, injuriarum teneri.*

Si quis per alium injuriam fecerit.

§. 4. *Proculus rectè ait, si in hoc te conduxerim, ut injuriam facias, cum utroque nostrum injuriarum agi posse, quia mea opera facta sit injuria.*

§. 5. *Idemque ait, et si filio meo mandavero, ut tibi injuriam faciat.*

§. 6. *Atilicinus autem ait, et si persuaserim alicui aliàs nolenti, ut mihi ad injuriam faciendam obediret, posse injuriarum mecum agi.*

§. 7. *Quancumque adversus patronum liberti injuriarum actio non datur, verum marito libertæ nomine cum patrono actio competit. Maritus enim uxore sua injuriam passa, suo nomine injuriarum agere videtur: quod et Marcellus admittit. Ego autem apud eum notavi, non de omni injuria hoc esse dicendum, me putare. Levis enim coercitio etiam in nuptam, vel convicii non impudici dictio cur patrono denegetur? Si autem conliberto nupta esset, diceremus omninò injuriarum marito adversus patronum cessare actionem. Et ita multi sentiunt. Ex quibus apparet liberos nostros non tantum eas injurias adversus nos injuriarum actione exequi non posse, quæcumque sunt ipsis: sed ne eas quidem quæ eis fiunt, quos eorum interest injuriam non pati.*